MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º 172/2002 - G.P.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei n.º 117/2001, de 13 de dezembro de 2001 e dá outras providências.

O Senhor José Paschoal do Prado, Prefeito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais,
Decreta:

Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir no orçamento geral do corrente exercício, um Credito Adicional Suplementar na importância de R$. 155.048,50 (Cento e cinqüenta e cinco mil, quarenta e oito reais e cinqüenta centavos), que servira como reforço para as seguintes dotações orçamentárias:

0300-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0301-DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

0301.04.122.0005.2.005-MANUTENÇÃO DO DEPTO. ADMINISTRATIVO

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.000-OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.39.034-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P.J.

R$.
  3.800,00

0300-DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

0303.04.122.0007.1.003-AQUISIÇÃO DE VEICULOS LEVES, MOVEIS E EQUIP.GERAL

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.043-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
5.000,00

0303.04.122.0007.2.007-MANUTENÇÃO DEPTO.ADMINISTRATIVO

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.000-OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.39.051-OUTROS SERVIÇÕS DE TERCEIROS-P.J.

R$.
20.000,00

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.000-OUTRAS DESPESAS DE CORRENTES

3.3.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.39.059-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P.J.

R$.
2.000,00

0500-SECRETARIA DE SAUDE E BEM-ESTAR SOCIAL

0501-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

0501.10.302.0011.2.012-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.000-OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.36.089-CONSTRATOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS(MÉDICOS)
R$.
10.000,00

3.3.90.39.091-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P.J.

R$.
10.000,00

0600-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

0603-DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

0603.27.812.0015.2.034-MANUTENÇÃO DO DEPTO.DE ESPORTES E LAZER

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.000-OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.39.201-OUTRAS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P.J.

R$.
2.000,00

0700-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0703-DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

0703.15.452.0018.1.022-PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO-FIO E CALÇADAS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.219-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$,
32.248,50

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

R$.
85.048,50

Artigo 2º - Para dar cobertura ao Credito aberto no artigo anterior, serão anuladas em igual importância as seguintes dotações orçamentárias:

0300-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0301-DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

0301.04.122.0005.2.005-MANUTENÇÃO DEPTO.DE RECURSOS HUMANOS

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.000-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01.026-APOSENTADORIAS E REFORMAS

R$.
2.000,00

3.1.90.09.028-SALARIO FAMÍLIA

R$.
2.500,00

3.1.90.11.029-VENCIMENTOS E VANT.FIXAS-P.C.

R$.
5.000,00

0500-SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR SOCIAL

0501-DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAÚDE

0501.10.302.0011.1.034-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS P/ATENDIMENTO A SAUDE

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.077-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
19.000,00

0502-MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.114-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
    693,50

0600-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

0601-DEPARTAMENTO DE ENSINO

0601.12.361.0013.1.012-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E ONIBUS ESCOLARES

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.136-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
20.919,00

0601.12.361.0013.2.023-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

3.0.00.00.000-DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.000-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.16.140-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-P.C.

R$.
3.000,00

0602-DEPARTAMENTO DE CULTURA

0602.13.392.0014.1.014-CONSTRUÇÃO/ADEQUAÇÃO DE BIBLIOTECAS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.187-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
1.500,00

0602.13.392.0014.2.033-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

4.0.00.00.000-DEPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.193-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
1.000,00

0700-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0703-DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

0703.15.122.0018.1.028-DAR INICIO/CONCLUIR CENTRO DE EVENTOS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.214-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
2.000,00

0703.15.452.0018.1.018-CONSTRUÇÃO/MELHORIAS DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICIPIO

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.215-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
5.000,00

0703.15.452.0018.1.019-AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.216-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
1.000,00

0703.15.452.0018.1.021-AMPLIAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.218-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
5.000,00

0703.15.452.0018.1.025-CONSTRUÇÃO DE CAPELA MORTUÁRIA

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.220-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
5.000,00

0704-DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL

0704.26.782.0019.1.007-CONSTRUÇÃO DE MICRO-BACIAS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVETIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.231-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
4.000,00

0704.26.782.0019.1.046-CONSTRUÇÃO E/OU CONCLUSÃO PARQUES DE MAQUIN AS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.234-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
1.000,00

0704.26.782.0019.1.236-CONSTRUÇÃO DE MODULOS P/ABRIGOS DE PASSAGEIROS

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.236-OBRAS E INSTALAÇÕES

R$.
3.000,00

0800-SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

0801-DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

0801.20.606.0020.1.500-AQUISIÇÃO PATRULHA RURAL

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.245-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
1.436,00

0801.20.606.0020.2.039-MANUTENÇÃO DO DEPTO.AGRICULTURA E PECUÁRIA

4.0.00.00.000-DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.000-INVESTIMENTOS

4.4.90.00.000-APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.52.250-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

R$.
2.000,00

TOTAL DAS ANULACões

R$.    85.048,50

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

PAÇO MUNICIPAL “ 29 DE ABRIL“

Quarto Centenário, 14 de Junho de 2002

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

                                                            Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000